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P R A E F A T I O

Anno 1946, in carceribus Ueminae, propter fidem catholicam Primatusque 
Romani Pontificis professionem, Episcopus Stanislao polit anus, seniculus qua
si octuagenarius, Oregorius Chomysyn, de terrenis ad caelestia evolant, exple
tis plus quam XLII annis pontificalis curriculi. Non nobis constat ubi eius 
venerandum positum est sepulchrum. Memoria tamen eius apud populum fide
lem sacerdotesque eius, ubicumque terrarum dispersos, semper viva manet 
manebitque. En argumentum hocce nostrum volumen documentorum romano- 
rum in eius memoriam dicatum, ab eius olim in ministerio sacerdotali socio 
consiliorumque archip astor alium participe, Parocho Borsdivensi et Decanatus 
Kudryncensis Vicesgerenti, nec non Summi Pontificis Pii PP. XI secreto Came
rario. Qui, plus quam sexagenarius, expletis X X X V  annorum ministerii sacer
dotalis muniis, patria exsul, Canadensis regionis longinquas coactus fu it 
petere oras, ut Christo, Ecclesiae fidelibusque ucrainis, per orbem terrarum 
dispersis, ultimos vitae suae dicare posset annos, in provincia praesertim Win- 
nipegensi. Hic, expletis aliis duobus lustris ministerii sacerdotalis et pastora
lis, tandem amaritudine exsilii perculsus, laboribus fractus, annisque onustus 
(nat. an. 1884), ultimos hosce annos meditationibus dicavit, ad coeleste iter 
melius securiusque ingrediendum. Hisce sane ultimis mensibus, dum vitam 
suam memoria percurrebat, in animum sibi induxit, ut suo Archiprcesuli, Con
fessori Christi monumentum « aere perennius » erigeret unico sibi possibili 
modo.

Nostra ex parte, eius desiderio occurrendo, nostram obtulimus operam, 
pari ducti intentione et proposito. Collatis itaque opera et opibus, monumen
tum « aere perennius » memoriae meritissimi de Ecclesia et Patria Praesulis 
ereximus. Sed, Deo sic disponente, Rev.mus interea Josephus Malyckyj ad 
coelestia transmigravit, non multis abhinc diebus. Opus feliciter caeptum ad 
finem perducendo, onus nobis impositum censuimus hic etiam eius memoriae 
quaedam adiungere, quae vere eius personam extollunt et honorant. Imprimis 
memoriae tradi intendimus eius fidelitatem Christo, eiusque in terris Eccle
siae deditionem nec non Christi in terris Vicano proprioque Episcopo devo
tionem, verbo, opere et exsilio manifestam.

Ecce brevis huius voluminis, quarti in serie Epistolarum Metropolitarum 
Catholicorum Kioviensium, historia. Speramus fore, posteritatem nostram 
egregio huic Sacerdoti debitam gratitudinem pandituram, eiusque liberalitatem 
alios inventuram sectatores ad maiorem Ecclesiae nostrae gloriam et notitiam.

Suum cuique dare parati, ex altera parte notare debemus, nos in nostra 
hac collectione litterarum Metropolitarum nulli alii ex investigatoribus Archi
vorum romanorum quidquam debere. Non nostra culpa tentamina et conami
na praedecessorum nostrorum, documenta romana Ecclesiam catholicam in 
terris Ucrainae spectantia colligendi edendique, in vanum abierunt. Nos in 
segetem aliorum nullomodo immisimus manum, prout quidam autumant vel 
suspicantur; imo, nostra sincera iuvenilis voluntas, ante duo lustra demonstra
ta, in laborem aliorum subintrandi continuandique duram passa est repulsam, 
nobis quidem moerentibus, sed nullomodo desperantibus. Quidquid abinde 
fecimus, soli Deo, benedictioni nosttorum Superiorum, liberalitati Benefacto
rum, cooperationi et collaborationi Confratrum nostrorum, incitamento nostro
rum amicorum nec non nostrae debemus humilitati fragilitatique. Oratum 
proinde pandere his omnibus animum nec cessamus nec cessabimus. Deo 
gratias !

P. Athanasius G. W elykyj, OSBM

J O S E P H U S  M A t Y C K Y J  
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I N T R O D U C T I O

Quartum iam volumen Epistolarum Metropolitarum Kioviensium Catho
licorum non est necesse ut quadam speciali introducamus introductione. Nam 
et propositum nostrum et materiam et methodum iam satis aliis in volumi
nibus explicavimus.

Ideo novos tres Metropolitas Lectori praesentando, notare adhuc debemus 
de romanis solummodo agitur eorum epistolis, quae in romanis asservantur 
Archivis. Exinde imago sat imperfecta activitatis singulorum Metropolitarum 
oculis nostris obiicitur, nam solummodo eorum activitas et relationes romanae 
illustrantur, et hae nequidem perfecte, nam videnda sunt alia volumina, quae 
documenta etiamsi non manu, tamen iussu Metropolitarum scripta continent. 
Sed et ex hac sat ieiuna collectione, quae obtineri potuit, negotia maiora 
huius temporis, non exclusis saepe etiam minutis, imo minutissimis, adum
brantur, annorum decursu evenientia.

Praeterea, ut unicuique patebit ex copia singulorum Metropolitarum episto
larum, etiam character personalis singulorum hac in re maximum habuit in
fluxum. Non omnes enim eodem modo de necessitate recursus romani sen
tiebant, plurimaque negotia propria metropolitana auctoritate resolvebant. Alii 
vero maiorem personalemque magis sentientes cum Sede Dicasteriisque Ro
manis coniunctionem, cum maiori fiducia et frequentia ad Sedem Apostolicam 
accurrebant, medelam malorum et iuvamen in necessitatibus et periculis Ec
clesiae exquirentes.

Ex tribus Metropolitis, de quibus agitur, speciali prolixitate gaudet Florianus 
Hrebnyckyj, praesertim ob suas longas relationes de statu Ecclesiae Metro
politanae et ob quaedam negotia, quae eius tempore agitabantur. Parcus vero 
apparet Athanasius Szeptyckyj, qui temporibus efflorescendae Ecclesiam rexit 
Unitam, quae post Synodum Zamostianam incipit, qua in Synodo plurima 
negotia tum auctoritate synodali tum auctoritate Sedis Apostolicae resoluta 
fuerunt. Alia ex parte eius paucitas explicatur eo, quod ipse personaliter 
Curiam Romanam nunquam cognovit, ut de eius Praedecessore dicere debe
mus qui, ut Alumnus romanus de visu et propria experientia stylum s. d. Cu
riae notum habuit, quique libentius et frequentius ad Sedem Romanam recur
rebat.

In nostra collectione harum epistolarum quaedam documenta inveniuntur,

quae nonnisi per naturalem connexionem cum epistolis Metropolitarum hic 
publici fiant iuris. Ea omittere non potuimus, ob meliorem intelligentiam nego
tiorum. Proinde, ne cuidam nostrae inadvertentiae id vertatur, nam scienter 
et conscienter hoc fecimus, rogamus et praesentibus notamus.

Momentum principale epistolarum in praesenti volumine publicatarum in 
eo praesertim consistit, quod periodum s. d. Synodi Zamostianae, eius nempe 
praeparationis, celebrationis nec non confirmationis et immediatae executionis 
compraehendit. Metropolita Leo Kiska iuste considerari potest autor Synodi 
Zamostianae (1720). Athanasius vero Szeptyckyj (1729-1746) est principalis 
eiusdem Synodi executor, tum ut Episcopus Leopoliensis, tum ut Metropolita 
Kioviensis. Florianus vero Hrebnyckyj Ecclesiam iam bene ordinatam regendam 
accepit, de qua tractant eius relationes de statu Eparchiae Metropolitanae et 
Polocensis. Sed plurimas alias controversias sustineri debuit defensionique 
iurium et privilegiorum attente incumbere, ne ab amicis vel inimicis Unionis 
minuerentur. Praesertim omnia argumenta contra transitum ad Ritum Latinum 
optime exposuit nec non alio in documento perplurimas iniuriosas obiectiones 
ex parte cuiusdam Anonymi retorsit. In genere, epistolae hae Metropolitarum 
peroptime historiam Ecclesiae huius temporis illustrant et in quibusdam etiam 
complent.

Ut iam in aliis voluminibus notavimus, nostram editionem epistolarum 
Metropolitarum non habere scopum biographicum singulorum Metropolitarum, 
sed interest nobis solummodo fontium editionis, quorum opus habet nostra 
historiographia ecclesiastica, imo et civilis. Exinde etiam apparatus notarum 
et bibliographicus solummodo meliori intelligentiae singulorum documento
rum, non vero plenae elaborationi historiographicae inservire contendit. Imo 
et difficultates, ex circumstantiis loci et temporis nostrae editionis provenien
tes nobis suadent, ne nimis in bibliographiam insistamus.

Praemissis igitur iam antea explicatis in aliis voluminibus imo et collec
tionibus nostrae editionis, non remanet, nisi ipsos Metropolitas nobiscum 
calamo et atramento colloquentes audiamus.

G R E G O R I  U S  C H O M Y S Y N
Episcopus Stanislaopolitanus

Notae biographicae

Natus anno 1867, die 24 Martii, in Hadynkivci (districus : Husiatyn, Ucraina 
Occidentalis).

Instructionem mediam et testimonium maturitatis in civitate obtinuit Tarno- 
poliensi.

Studia philosophico-theologica in Universitate Leopoliensi absolvit.
Sacerdos ordinatus die 18 Novembris 1893. Die vero 9 Decembris 1893 

nominatus Coadiutor ecclesiae cathedralis Slanislaopolitanae.
Lauream in theologia Vindobonae, in “Augustineo”, obtinuit.
Annis 1899-1901 iterum Coadiutorem Stanislaopolitanae cathedralis ec

clesiae agebat, dein Administratorem Parochiae in Kolomyja.
Anno 1902 nominatus Rector Seminarii Leopolitani.
Die 16 Aprilis 1904 nominatus Episcopus Stanislaopolitanus, consecratus 

vero Episcopus die 19 Junii 1904, eodemque die et anno in cathedra Stani- 
slaopolitana intronisatus.

Exinde in Cathedra Stanislaopolitana plus quam quadraginta explevit annos 
archipastoralis activitatis, meritissimus de educatione Cleri, de vita religiosa 
et ecclesiastica restauranda et instauranda, de Eparchia melius ordinanda, de 
doctrina christiana ab erroribus perpurganda et propaganda apud omnes po
puli classes, de patria defendenda et a variis vitae communis et nationalis fal
laciis praecustodienda.

Tandem, plurimis amaritudinis lachrymis profusis, insectationibus ab amicis 
inimicisque sustentis, persecutionibus tempore bellorum perpessis, die 
11 Aprilis 1945 a Dei osoribus Ecclesiaeque Catholicae inimicis manu violenta 
e Sede sua detrusus, in carceres et vincula iniectus, Confessor Christi pri
matusque Romani Pontificis in Domino occubuit. Corpus laboribus contritum 
ignota cooperuit terra, anima vero, nunquam devicta, in coelestibus commoratur 
habitaculis. Quod sibi suisque die intronisationis promisit: violentiam subire, 
sed non cedere violentiae et nunquam tradere fidei principia, perfecit.
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EPISTO LAE LEONIS KISZKA, M ETRO PO LITAE KIO VIENSIS
(1714 - 1728)

Epistolae Metropolit. Kiovien. Chath. - voi. IV.

LEO KISZKA, METROPOLITA KIOVIENSIS

LEONIS KISZKA BIOGRAPHSA

Lucas Leo Kiszka natus est anno 1663 in Kovel, in Volhinia, patre Geòr
gie et matre Christina. Familia originem ducebat e Cholmscyna, eratque con
ditionis nobilis, luvenis ingressus est Ordinem Basilianorum, ut videtur, 
Bythenii, ubi inveniebatur novitiatu? Basilianorum. Studiis mediis absolutis 
in monasteriis Basilianorum, anno 1687, die 6 Decembris, iuvenis 24 anno
rum, sacerdos iam ordinatus, ingressus est Collegium Urbanum de Propa
ganda Fide, gnarus linguae ucrainicae, polonicae et latinae. Romae studuit 
theologiae usque ad annum 1691, quo anno discessit e Collegio et patriam 
reversus, in variis monasteriis Ordinis prima sacerdotalia obibat munia, se
cundum consuetudines Ordinis. Roma proficiscens, optimum tulit de se a 
suis Superioribus rornanis testimonium: “ Erat sacerdos morum optimorum, 
magni ingenii in scientiis addiscendis, in quibus multum profecit cum summa 
satisfactione Superiorum et magistrorum et bono exemplo pro condiscipulis 
suis ; unde omne bonum de eo sperari potest ” (adn. in Chronicis Collegii). Brevi 
post nominatus est Superior monasterii Polocensis, et iam anno 1698, in Capitulo 
Bythenensi, electus est Secretarius Ordinis ad latus Joachimi Kuselyc, Pro- 
toarchirnandritae. Antea iam laborabat in monasterio Zyroviciensi (an. 1696), 
et Vilnensi (1697), ubi verosimiliter anno 1698 munus obibat Superioris qua- 
driennalis, nam in Capitulo Bytheniensi participabat ut Superior Vilnensis. 
In Secretarium Ordinis advitalem electus, mox obtinuit Superioratum Polo- 
censem (ante an. 1700). Ut talis, multum de iuribus et defensione ecclesiarum 
Polocensium curabat. Anno 1703, in Capitulo Novogrodecensi, diebus 28 
Ausgusti usque 8 Septembris, electus est in Protoarchimandritam seu Supe
riorem Generalem Ordinis ad quadriennium, temporibus pro Ecclesia et O r
dine difficillimis, ob persecutionem ex parte Moscoviae et Cari Petri I sae
vientem, qui anno 1705 plurimos monachos Basilianos tum Polociae tum 
alibi interemit. Electus in Protoarchimandritam, ipso facto devenit Superior 
monasterii Berezvecensis, ubi tunc temporis residentia de facto inveniebatur 
Protoarchimandritarum. Ante finem primi turni protoarchimandritalis, electus 
est anno 1708, die 10 Novembris, in A rd iimandritam Suprasliensem, quo in 
monasterio inter alia opera duratura typographiam in novam redegit formam. 
Propter eius capacitatem, ingenium, zelum et virtutes, nec non merita, in 
Capitulo sequenti, an. 1709 in Bila celebtato, reelectus est in Protoarchiman
dritam Ordinis ad aliud quadriennium. Occasione renovationis Hierarchiae 
unitae a novo Metropolita Georgio Vynnyckyj peractae, Kiszka nominatio
nem obtinuit ad Eparchiam Volodimiriensem et Berestensem an. 1711, re
tento etiam Superioratu generali in Ordine Basiliano usque ad finem turni 
quadriennalis. Revera, anno 1713, in Capitulo Vilnensi, diebus Julii celebrato 
officium Protoarchimandritae deposuit, ut sese plene Eparchiae suae dedi‘-

care possit. Sed mox, Metropolita Kioviensi et Episcopo Peremysliensi, 
Georgio Vynnyckyj, mense Septembri 1713 vita functo, Leoni haereditas 
defuncti commissa est administranda tum in Eparchia Metropolitana tum Pe
remysliensi. Dotes et virtutes eius mox ei vota totius Hierarchiae unitae in 
electione Metropolitae procurarunt unanimia, In Metropolitan! unanimiter 
electus, a Rege praesentatus et Romae confirmatus (1714), iam anno proximo 
1715 de Synodo Provinciali congreganda cogitare conarique cepit. Revera 
mox, die 20. 111. 1716, Breve Clementis PP. XI de Synodo congreganda ac
cepit, sed usque ad annum 1720 praeparationes necessariae eventum hoc 
saeculare procrastinare fecerunt. Tandem anno 1720, die 26 Augusti, prae
sidente Nuntio Apostolico Hieronymo Grimaldi, opus vitae eius initium Za- 
mostiae habuit, Synodus nempe Provincialis Ruthenorum, qua tota disciplina 
Ritus Rutheni codificata est. Synodo peracta, de eius apostolica approba
tione et exequutione enixe curabat. Proinde editioni librorum liturgicorum, 
catechismi, instructionis parochorum manum apposuit propriam; omnia im
pedimenta unioni omnium monasteriorum amoveri studuit; anno 1724, Brevi 
confirmationis Synodi obtento, illam in tota provincia ecclesiastica Kioviensi 
promulgare curavit. Hisce operibus et occupationibus omnes vires suas dedit ita, 
ut iam anno 1727 gravamina valetudinis sentire cepit quam maximas. Proinde 
de Successore digno curare cepit: primum oculos in personam Archiepis
copi Polocensis Floriani Hrebnyckyj convertit, pro Coadiutore cum futura 
successione assumendo. Sed eo Romae in negotiis Ecclesiae suae morante, 
aetateque et infirmitate ingravescente, Athanasium Szeptyckyj, Episcopum 
Leopoliensem sibi ad latus assumpsit haereditatemque metropolitanam curan
dam et defendendam post obitum suum commisit. Obiit, senio onustus, 
mense, ut videtur Septembri, die 9/19, anno 1728, in bonis metropolitanis 
in Kupieczow, prope Volodymyr in Volhinia, ubi et sepultus est.

Vita eius optimum perhibet testimonium, quod spes de eo a Superioribus 
romanis concepta, non erat fallax. Vir magnus, pius et zelo ardens. Disciplinae 
monasticae in se aliisque augendae studuit, cuius summa custodia tempo
ribus difficillimis ei commissa erat. Educationi inventutis curabat et procu
rabat tum in scholis patriis tum exteris; iura, privilegia, integritatemque ec
clesiarum, bonorum, privilegiorumque omnibus viis et viribus procurabat. Sed 
gloria meritumque ab omnibus nomini eius contributum — Synodus illa 
Provincialis Zamostiana, an. 1720, qua Ecclesia Unita verticem suum attigit 
et aetatem suam auream inchoavit, totam fere Ucrainam et Bielarusjam Ec
clesiae Catholicae agglutinando, considerari merito potest.

Sed inter labores et sudores vitae pastoralis et administrativae, unicus 
fere erat noster Leo Metropolitarum Kioviensium, qui tot opera scripta in 
lucem edidit .Proinde in laudem eius hic notanda veniunt praesertim quaedam 
maiora, ut: De Sacramentis (ucrainice), Polociae 1697; Pelagus gratiarum seu 
de miraculis Beatissimae Virginis Borunensis an. 1714 orbi terrarum patefac
tum (polonice); Sermones Metrop. hypatii Potij, Supraslii 1714, reeditum 
ibid., 1768; Instructio pro parochis et Catechismus pro populo, Supraslii 1722; 
Capitulorum volumen polonicum (edit. Vilnae 1900); M an ascriptum continens 
varias historicas notitias (et quidem : a) Annales Nestoris eiusque continua
torum, versio polonica; b) historica data ex documentis et actis offi
cialibus excerpta de Ecclesiastica Hierarchia totius Russiae meridiona
lis; c) Vitae illustrium virorum Ordinis S. Basilii Magni; d) historia poli-

tica Europae, imprimis Poloniae saec. xvi - xvn - xviii, plurimis centenis 
foliorum constans, et Peremysliae conservatum (Archivum Capituli), ex quo 
Vitae Basilianomm maxima ex parte editae sunt in “ Analectis Ordinis S. 
Basilii M. "primae seriei (ante an. 1939).

Huic haereditati Leonis Kiszka nunc in nostra editione adponuntur etiam 
eius epistolae, Romam praesertim directae, vel saltem servatae in Archivis 
Romanis. Manet, ut tandem aliquando nova etiam eius conscribatur biogra
phia, digna huius Ecclesiae nostrae Codificatoris. Speramus brevi fore, ut Vir 
ille, qui tantum de historicis curabat rebus, et ipse iustam historiographo
rum obtinebit considerationem.

DOCUM ENTA BIO GRAPH ICA ROMANA

Roma, saec. XVIII.
Excerptum ex Tabulario Collegii Urbani de Propaganda Fide, de Alumno Leontio 
Kiszka.

Coll. U r b a n u m , Registro chi nomi, cognomi eco. degli Alunni dì Propaganda Fide, vai. I, 
foL 171.

D. Leonzio KISZKA
Figlio di Giorgio et Cristina Kiszka, della diocesi di Kelma in Volinia ; 1 
Entrò in Collegio il dì 6 Dicembre 1687;
È monaco ruteno unito, e già sacerdote in età di anni 24;
Sa la lingua rutena, polacca, e latina;
È partito dal Collegio il dì ......  1691;
È sacerdote di ottimi costumi, di gran capacità per quello riguarda le scienze, 

nelle quali s’è approfittato in alto et in somma ha sempre dato sodisfazione alli Su
periori, e Maestri et buon esempio alli compagni ; onde se ne puole sperare ogni bene. 

Ha havuto se. 50 per il vestiario, se. 5 per cose di divizione.

1 Solummodo partibus orientalibus eparchia Ohelmensis pertinebat ad provinciam Volhi- 
niae, in Ucraina Occidentali.

EPISTOLAE LEONIS K1SZKA, M ETROPOLITAE KIOVIENSIS
(1714-1728)

1.
Polock, 20 . X I . 1700.

Leo Kiszka, ut Secretorius Ordinis Basiliani conqueritur de PP. Societatis Jesu de 
eorum actionibus Ritui Graeco infensis.

APF, Scritt. rif. nei Congressi: Mose., Pol.., Ent., v. 3, f. 49rv.

Eminentissimi, Iil.mi, ac Rev.mi Sacrae Romanae Ecclesiae Principes Cardinales, 
D.ni, Patroni, et Mecenates munificentissimi.

Inhaerendo, et firmissime ea, qua par est, alacritate insistendo, emanatis super 
Personas Alumnorum Collegii de Propaganda Fide, a SS.ma Sede Apostolica Re
gulis, quotannis profundissimo cultu adoranda, Eminentissimarum ac Ill.marum Do
minationum Vestrarum adoravi nomina, veluti praesenti etiam anno, de longinquo 
Albae Russiae oris, prociduus, eorundem advolvor plantis, sacras uniuscuiusque 
praecordialissime exosculans lacinias, unaque deferens si... teneritudine conscientiae» 
multum inquietitudinis sub haec infaustissima in Regno nostro tempora in lucrandis 
Deo et Sanctae Ecclesiae Romanae animabus e Schismate habere a Rn.dis PP. Socie
tatis Jesu, qui Ritum nostrum Graecum Decretis, Brevibus et Induitis Pontificiis ro
boratum, omnibus viis, et mediis evertere conantur,1 violentissimo modo Cathedrales 
invadendo Ecclesias, Canonicas preces privatis interrumpendo, cum percussione sa
cerdotum, cantilenis, nos (f. 49v) Haereticos, propter diem, qui in Calendario veteri 
inter Centuriam accrevit, nominando, cum ingenti scandalo totius populosissimae Ci
vitatis Schismaticae Poiocensis,2 hoc unico, et solo titulo abhorrentis Sanctam cum 
Sancta Romana Ecclesia Unionem. Caeterum, quia haec, et alia absona latius defe
ret 111.mus Russiae Metropolitanus,3 confirmans, si opus fuerit, et necessitas exegerit,

1 Agitur de quibusdam excessibus, praesertim in civitatibus, ubi Collegia exstabant Soc. 
Jesu, et Scholae Unitqrum. Ibi saepe saepius inter alumnos rixae excitabantur aliaque oppro
bria in Ritum Ruthenum proferebantur; non potest negari, conniventibus saepe quibusdam 
ex magistris, qui magis rebus politicis quam ecclesiasticis studebant.

2 Polociae, ubi et Sedes Archieparchiae Ritus Rutheni, exstabat a temporibus Stsphani 
Bathory, Regis Poloniae (1575-1586) Collegium Soc. Jesu, maxima exparte bonis Ессіезіае 
Ruthenae, tunc schismaticae, dotatum a Rege, Polocia in dominium Poloniae subiecta. 
De his bonis postea Florianus Hrebnyckyj, Archiepiscopus Poiocensis (1720-1762) longas 
sustinuit lites, etiam romanas, cum PP. Soc. Jesu. In hac civitate revera campus fertilis 
excessuum prostabat.

3 Leo Slubicz-Zalenskyj (1694-1708). Cfr. eius Epistolas in voi. III Epistolarum ÌTetropa
li ti'rurn Kioviensium Catholicoru**, Romae 1958.

Ordinum Mendicantium Polociae existentium testimonijs, ego infimum perpetuumque 
mancipium Eminentissimarum, ac lll.marum Dominationum Vestrarum supersedeo, 
unicum unice exoptans, quatenus R.ndi PP. Societatis desistant ab opprobriis Ritui 
nostro inferendis Authoritate Apostolica super hoc Hierarchiae Ruthenae suffragan
da, cuius, et quorum uti necessariam ad Sanctam Unionem promovendam avidis
sime praestolor gratiam; maneo

Eminentissimorum, lll.morum ac Rnd.morum S. Rom. Eccl. Cardinalium Prin- 
pum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide

infimum perpetuumque mancipium 
Leo Lucas Kiszka, Secretarius totius Ordinis Divi 
Basilii M., Superior Polocensis, Alumnus Collegii 

de Propaganda Fide (mpp).4
Polotia, die 20 Novembris, Anno 1700.

2.

Eadem querela ad S. C. de Prop. Fide Praefectum.
Polock, 20 . X I . 1700.

APF, Scritt, rif. nei Congressi : Uose., Pol., But., v. 3, f. 50-Iv.

Eminentissime, 111.me, ac Rnd.me Domine, Domine, et Patrone Clementissime.5
Hunc, quem Ecclesia Ruthena Protectorem, eum, quem Ordo noster tutorem 

in dies experitur, 1 iterali scheda supplex supplexque adoro, in Causa, quam univer
sae Congregationi Sacrae de Propaganda Fide specialibus exposui literis,6 in qua, ut 
Eminentissima Celsitudo Vestra opitulari dignetur, enixissime obsecro, quoniam a Rn.dis 
PP. Societatis Jesu Polocensibus plurima Unio Sancta quo ad Ritum et Calendarium 
patitur scommata, Sanctam Unionem nil praeter adulationem Sanctae Romanae Eccle
siae plus dicere asserentibus; adeoque quantus ponatur obex (f. 50v) lucrandis e 
Schismate animabus, praesertim nobis, ad Lypsana Sancti Martyris Josaphat, in 
propinquissima Moschorum vicinia, inter rudissimum, ac crudelissimum Schisma, dif
ficile dictu, praecipue cum nostri Ritus Saeculares, Philosophiae in suis Scholis per 
integrum Ducatum Lythuaniae insudare, nisi Ritum Graecum Unitum derelinquant, 
non permittentes, ansam praebent cogitandi Schismaticis, idem nos sapere cum illis. 
Nuperrime vero, die scilicet duodecima Novembris, sub tempus Horarum Cano
nicarum, iidem irruerent in Ecclesiam (f. 51) Cathedralem Polocensem,7 Preces in
terrumperent, serras reserarent violenter, et reliqua catholico spiritui absona patrarent, 
scommatibus super Personas Religiosorum adiectis, quantum exortum est in populo
sissima Civitate schismatica Polocensi scandalum supremus Arbiter Judex, et Vindex 
novit. Antequam itaque 111.mus Russiae Metropolitanus, longissime distans Polocia»